

1789. *Fijałkowski list do publiczności.*



Tyjałkowski

1789

LIST

DO

PUBLICZNOŚCI.



KIEDY z szczęśliwych Panowania teraźniejszego staranności; już tey dozłiśmy chluby, że pogodzenie wolności człowiekowi wrodzoney, niegdyś z powagą Rządu do połączenia niepodobne, już jest zrovnane; i kiedyśmy poznali i doświadczac zaczęli, że prawa na ten są ustanowione koniec, aby całości Rzeczypospolitey, i z Jey Obywateli każdemu w szczególności życie spokojne iednały i strzegły; wnośić więc sobie niemylnie powinniśmy, iż przemoc mocniejszego, dawniey nad słabszym okazywana, przez rowne dla obydwóch sprawiedliwości wymiary, z gnębioną zostawszy, lękać się będzie z pod młotu Prawa, zuchwałego podnosić karku, a każdy kto jest wolnym, przez nikogo mimo swey woli, do iego uprzedzenia przymuszonym być nie może; równość zaś w myśleniu, równość w działaniu wszystkiego tego co dobro powszechne stanowi, co spokojność wszystkim przynosi, koniecznie każdemu zostawiona być musi. Inaczezy na coż się zda myśleć dobrze, i chcieć swojej Oyczyźnie być użytecznym? gdy przemoc ma ielseze swoje sposoby by ciemężyła nieposzlusznego iey woli.

Wspazne iednak swobod naszych nadziei, smutnie doświadczac dają się skutki, gdy tam, gdzie z przełamaniem Prawa ambitnie niektóre osoby władać wolnością równych sobie Obywateli chcące, swojego zamiaru, i uprzedzenia przywieść do skutku nie mogą, a żądze ich z iednego podług upodobania wychodzące miysca, gdy swey w odległości u wolnie myślących i żadnym niefudzących się blaskiem, nie mają zastanowienia, rzucają się do innych środków układ swoy przynaymniey po części skutkuiących, a przez to zrywają łańcuch prywatne sprawy z powszechnym wiążący szczęściem; wywracając porządek, w którym wszyscy Obywatele zostawac powinni,

XVIII. 2. 749.

<http://rcin.org.pl>



powini; do wykonania zaś ułożonych przez tychże Intryg, gwałtownych dobiec sprężyn, i niemi zwrot wszelkich czynności układowi ich przeciwnych przez różne tajemne drogi do swego profuizją celu, wzywając czarney złości na pomoc, płod ponurcy zemsty; to jest potwarz, i mimo nayostrzezy Prawem przepisane warownie, rzucają się zaocznie, więcey iak na życie, bo na naydroższe człowieka zaszczyty, to jest: na honor, i sławę.

Tego ciosu doświadcza na sobie Niżeypodpisany, kłóren w odsunięciu od Funkcyi Deputackiyy, nie narozdwoionych Seymikach więkzoscią Głosow, niemając na sobie Proceßu, obrany i przyśięgły Deputat, gwałtu i przemocy w Piotrkowie stawszy się offiarą, nienasycił ieszcze wściekley zaiadłości tym punktem wyrządzonego na nim bezprawia.

A mając za sobą miłość Obywateli Kujawskich, na których zawołania, skwapliwy niost chętnie majątek, sławę, i zdrowie, iż dochodząc krzywdy tymże Woiewodztwom w odsunięciu Deputata wyrządzoney, usłowali NAYIASNIEYSZYM SKONFEDEROWANEY RZECZYPOSPOLITEY STANOM, przez podanie skargi przełożyć, iak daleko ich wywarta dla prywaty dotyka przemoc, natychmiast narzędzia teyże, z nayskrytszych złości zakątow ruszając sprężyny, oblekają postrońnie w suknią niesławy, tyśięczne przed Publicznoscią rzucając potwarze chcąc w oney rozumieniu wystawić obmierzłym cel ich nienawiści.

Gdy zaś te zdradnie ukute pęta na tym mocniejszy obarczenie niepodległego Obywatela, i na podanie go w złe całej Powszechnosci mniemanie, Niżeypodpisanego cigniężą, tak mając przyzwoite ku swoiey obronie, na nayżłośliwsze pociski odwody, wziost sobie za powinność, iako naysmocney opinią publiczną szanując, zanieść przed teyże Sąd, swoiey niewinności usprawiedliwienie; którą nayspierwey zaświadcza Dekret Trybunału Piotrkowskiego, lubo nad przepis Prawa Konstytucyi 1768. roztrząsając Elekeyą Deputata, przeciw kłóremu nikt Prawem przepisanego niezaruszał Proceßu; przekona razem Prześwietną Publicznosc, przymowienie się iego w oczach całego przytomnego Obywatelstwa do tegoż Sądu miane. — Niech więc potwarz rzucona na niego zaocznie przed Tobą szanowna Publicznosc swoiey nieznaydnie wiary, ani Wam Jaśnie Wielmożni Prawodawcy|ku poparciu uciśnionego nieczyni wstępu, iakoby tenże uprosił się Sądu, by mu inne nie były czynione zarzuty, iak tylko wzwzględem Possedy; Przeświadczy Prześwietną Publicznosc czulość onego na sławę, i brzmienie przymowienia się tegoż dowiedzie oney, kłóre przy niniejszym przyłącza liście, że pierwszy był niżeypodpisany do wniesienia, byco zaocznie z krzywdą onegoż sławy rozsiewanym było, w oczach Publicznosci przez Delatora



tora popartym zostało; a że w ow czas mający na sobie charakter Deputatamiął za sobą razem szczególniejsze Przywileje, które upoważniają Sędziego; za tym było z jego strony wnoszone, gdy pokątnie rzucanych paszkwilów wyszukany sławie się będzie Delator, iżby zwięzienia odpowiadał, lecz nie było tego, którenby w obec, i w oczach Publiczności z innym, prócz o Posłeszyą, odezwał się zarzutem. Całe tam przytomne Obywatelstwo ciekawe było uyrzyć tę poczwargę, co tylko tchem złośliwym rzucając czernidło, potrzebnych sobie osob strarała się zarazaćserca; ale gdy ta Jedza piekielna przed Publicznością niestała, za nic były przygotowane odwody, gdy nie było Delatora, na któregoby Prawem przepisane wściągnać można było kary; stał tylko Delator o niewczesną Posłeszyą, a więcey cały Piotrkow zaświadczy, iż z niczym nikt się nieodkazał; teraz powtornie złość zaiadła do niegodziwego potwary wraca się rzemioła, i tak pokątnie przed Publicznością w Warszawie, iak niegdys w Piotrkowie frogie niżey podpisanego sławie zadaje cioty; śmie iednak tenże Prześwietną zaręczyć Publiczność, iż ią w czasie późniejszy przekona, iak jest daleko na honor czuły, i iak przez wszystkie nayszlachetniejsze stopnie, w przyzwoitey porze swoiey będzie dochodził krzywdy, a niewinność prześladowanego karzącemi w swym mieyscu oszczercę stwierdzona Dekretami, wroci mu tę Publiczności opinią, którą gawiść i przemoc nadwątlić usiłowały, a którą iako kochający dobre Imię, gdyby z samego życia ażardem odzyskać starać się nie zanieciba. Za wynalezieniem zaś Autora potwary w swoim mieyscu i porze przyzwoitą ku obronie wziętey mu sławy z tymże rozpocznie czynność, a ukończenie oney późniey przez odgłos Gazet Prześwietney poda Publiczności; ta zaś, iak Iednostronnym być niezwykła Sędzią, tak pewien jest usprawiedliwiający się, iż na niego nie innym będzie poglądać okiem, tylko iak na prześladowanego niewinnic, i ciemiężonego z tych przyczyn, że w wolnym Narodzie dobrze urodzony, swoiey woli będąc Panem, fromotney obcych wskazań znać nie chce podległości, Prawa zaś szanując, Maiestatowi i swoiey Oyczyźnie wierny w Grob poydzie.

JOZEF TADEUSZ FIJAŁKOWSKI,
Choraży Herodelfki.



PRZYMO.

Przymowienie się wyżey wspomniane do Trybunatu
Piotrkowskiego dnia 3. Września 1789. Roku,
przez Uciśnionego miane.

NAYIASNIEYSZY TRYBUNALE!

Pośluszny szanownym Prawa wyrokom, których świątliwość, iak dla występnych wskazuje pogrom, tak dla niewinnych szczególniejszą stanowi obronę, wszedłem do tey Prześwietney Wyroków świątyni, w charakterze Deputata; słodki to dla mnie niostło zaszczyt zasiadać w Gronie tak godnych w Ojczyźnie Meżów, iakich znam i szczególniejsz szanuję w osobach waszych J. J. W. W. Sędziowie; pewien zaś jestem: że ani prywata, ani uprzedzenie, ani żadna podległość nigdy wami kierować nie będą; lecz, że cel dopełnienia Prawa przepłów, któren był moim w podjęciu się Funkcyi zamiarem, nie mylnie i wasze nieskazitelne zajmował Dusze; temi więc rządzący się prawidłami, podchlebiam sobie, iż pierwsze Sądu waszego dla mnie wyroki niezdorożnie wymierzone zostaną.

Oświadczył się na dniu wczorayszym J. W. Sokołowski, Starosta Niezawski Posel Woiewodztwa Jnowrocławskiego, że w niczym więcej nie jest obcicentem, iak tylko, że nie mam Poslessyi w jego rozumieniu dokładney; dziś słyszę, że złość iaszczurczym napoiona iadein, niesyła z pierwszego na mnie pocisku, szemrze pokątnie, że tylko przez iakis względ drugiego w zdradnym załadru ukrywa groty.

Stanąłem przed Tobą Nayiasnieyszy Trybunale natychmiast, gdy skarga na przeciw mnie, do Łaski oddaną została, z nayufilnieyszym żądaniem, ażeby oblicke mnie czynić miane, nie *semotis arbitris*, iak było wolą Nayiasnieyszego Trybunatu, lecz w oczach całej Publiczności w prowadzone były; prosiłem zaś o to z tych przyczyn, że tę Prześwietną Publiczność drugim niewinności moiey mieć pragnę Sędzią; przeto iako na dniu wczorayszym dopraszałem się, ażeby, iak pierwszy względem Poslessyi zarzut miał swego Delatora, tak też, by i zaocznie rzucanych na mnie potwarzy w obliczu całej powszechności stawił się Delator. Te są moie i terażnieysze proźby, o których uskutecznienie iak naypokorniey Nayiasnieyszego dopraszam się Trybunatu.



XVIII. 2. 749

F

XVII. 2. 449